[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ
ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
(Администрация с.Байкит)

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря  2022г                                                                                                                   № 277
Об утверждении муниципальной программы
с. Байкит «Содействие жителям многоквартирных
жилых домов при проведении мероприятий

по оформлению септиков для слива жидких бытовых отходов»
на 2023-2025 годы
В целях оказания финансовой поддержки жителям многоквартирных жилых домов, пожелавших осуществить устройство септиков для слива жидких бытовых отходов, на основании Правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка в селе Байкит, утвержденных решением Собрания представителей местного самоуправления с. Байкит от 14.06.2007г. № 175, постановления администрации с. Байкит  от 21.08.2013г. № 312 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ села Байкит»  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу села Байкит «Содействие жителям многоквартирных жилых домов при проведении мероприятий по оформлению септиков для слива жидких бытовых отходов» на 2023-2025 годы согласно приложению.
2. Отделу организационно-правового обеспечения администрации с. Байкит (Першина Т. В.) направить настоящее постановление на официальный сайт села Байкит для опубликования.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

    Глава села Байкит                                                                                           И.О. Скребцова

                  Приложение

к постановлению администрации с. Байкит

от     15.12.2022г. №  277
ПАСПОРТ

муниципальной программы села Байкит

«Содействие жителям многоквартирных жилых домов при проведении мероприятий по оформлению септиков для слива жидких бытовых отходов»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация села Байкит

	Цели программы
	 Создание благоприятных условий проживания населения, повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих на территории села Байкит.

	Задачи программы
	Задачи:

- побуждение жителей многоквартирных домов к созданию и эксплуатации локальных систем канализации на законных основаниях;
- соблюдение санитарных норм при эксплуатации многоквартирных домов

	Этапы и сроки реализации программы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования  –   150,0 тыс. рублей

2023г – 50,0 тыс.рублей;
2024г – 50,0 тыс.рублей;

2025г – 50,0 тыс.рублей.

	Источники финансирования Программы
	- местный бюджет с. Байкит;

	Основные мероприятия Программы
	Программа включает мероприятия:

- формирование земельных участков с разрешенным использованием «Коммунальное обслуживание (размещение септика - объекта капитального строительства в целях обеспечения физических коммунальными услугами, в частности: отвода канализационных стоков)», постановка его на кадастровый учет;

- проведение мероприятий по изготовлению кадастрового паспорта объекта капитального строительства  - септика.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы позволит:

- улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние села Байкит;

-  повысить уровень комфортных условий проживания и отдыха населения.

1. Характеристика проблемы

Настоящая программа разработана с целью повышения уровня и качества жизни граждан, проживающих на территории села Байкит. В настоящий момент на территории села находится очень небольшой процент жилых благоустроенных многоквартирных домов, оснащенных локальными системами канализации с выводом в септик для сбора жидких бытовых отходов. Подавляющее количество жилых многоквартирных домов не имеют канализационных систем. Жители таких домов пользуются уличными общественными туалетами и выгребными ямами. Такое положение дел уже не отвечает современным требованиям проживания граждан, которые пытаются решить проблему самостоятельно путем устройства септиков и сливов, имеющих статус самовольных построек. Для решения проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления села с населением, поскольку оформление локальных систем канализации с устройством септиков требует определенных финансовых затрат, что может быть накладно для определенных слоев населения. Это и обусловливает необходимость разработки и применения данной программы.

2. Основные цели и задачи Программы

Целями программы являются:

- создание благоприятных условий проживания населения;
- повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих на территории села Байкит.
Задачами программы являются:
- побуждение жителей многоквартирных домов к созданию и эксплуатации локальных систем канализации на законных основаниях;
- соблюдение санитарных норм при эксплуатации многоквартирных домов.
3. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий программы позволит:

- улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние села Байкит;

-  повысить уровень комфортных условий проживания и отдыха населения.
4. Прогноз конечных результатов программы

Реализация мероприятий программы позволит снизить экологическую напряженность, возникшую в связи с использованием несанкционированных сливов из многоквартирных домов, даст возможность гражданам законным путем устроить и использовать локальные канализационные сети и септики.
5.  Мероприятия   программы и сроки реализации

Программа включает в себя следующие мероприятия:

- формирование земельных участков с разрешенным использованием «Коммунальное обслуживание (размещение септика - объекта капитального строительства в целях обеспечения физических коммунальными услугами, в частности: отвода канализационных стоков)», постановка его на кадастровый учет;

- проведение мероприятий по изготовлению кадастрового паспорта объекта капитального строительства  - септика.
6. Условия реализации мероприятий Программы
Условиями реализации мероприятий Программы в отношении конкретного многоквартирного жилого дома являются:
- наличие решения собственников многоквартирного дома о готовности осуществить устройство локальной канализационной сети и септика и содержание септика в дальнейшем; такое решение может быть принято жителями как всего дома в целом, так и частью жителей, например, жильцами одного подъезда или лестничной площадки. В случае принятия указанного решения частью жителей, исполнитель Программы при принятии решения о включении многоквартирного дома в Программу должен предусмотреть возможность реализации мероприятий по устройству септика и для остальной части жильцов дома;

- возможность устройства септика на прилегающих участках или земельном участке под многоквартирным жилым домом, включая подъезды к будущему септику;

- наличие бюджетных средств в текущем году;

- отсутствие у жильцов многоквартирного дома, принявших решение о готовности осуществить устройство локальной канализационной сети и септика и содержание септика, задолженности по плате за пользование жилым помещением (плата за наем), плате за содержание жилого помещения, плате за коммунальные услуги.
Включение многоквартирного жилого дома в Программу осуществляется в порядке, утвержденном постановлением Администрации с. Байкит.
7. Ресурсное обеспечение программы

	Мероприятия
	Объем финансирования

(тыс. руб.) на 2023г
	Объем финансирования

(тыс. руб.) на                2024г
	Объем финансирования

(тыс. руб.) на      2025г

	1. Формирование земельных участков с разрешенным использованием «Коммунальное обслуживание (размещение септика - объекта капитального строительства в целях обеспечения физических коммунальными услугами, в частности: отвода канализационных стоков)», постановка его на кадастровый учет
	25,0
	25,0
	25,0

	2. Проведение мероприятий по изготовлению кадастрового паспорта объекта капитального строительства  - септика
	25,0
	      25,0
	25,0

	ИТОГО:
	50,0
	50,0
	50,0